
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 
          C O P I A 

N. 26 Reg. Delib. Del 20-07-2023 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 

O G G E T T O 
 

APPROVAZIONE TERZO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  venti del mese di luglio alle ore 20:32, nella sala delle adunanze di cui all’O.d.G., si è 
riunito il Consiglio all’uopo convocato in presenza, previa comunicazione elettronica, con la partecipazione dei signori: 

Argenti Antonella P Mhilli Sabrina P 

Pedron Gianluca P Riviello Giovanni A 

Silvestri Gianmarco A Bonutto Ornella A 

Cagnin Giuseppe A Carnio Andrea A 

Pavin Daniele P Scantamburlo Lisa P 

Barison Denis P Scapin Davide P 

Pedrina Daniele A Marconato Federico P 

Masetto Luca A Cagnin Adriano P 

Giacomazzi Angelo A Gallo Barbara P 

Pontarollo Ivan P Bizzotto Loreta P 

Milani Renato P Vittadello Elena P 

Menegazzo Celeste P Bonaldo Fernando P 

Bastarolo Laura A Bombo Angela A 

Gallo Alfio P Marin Martina P 

Bertato Sabina P Favaro Giacomo P 

Trevisan Nicola A   

  
Consiglieri presenti n.   20 Consiglieri assenti n.   11 

  
Partecipa alla seduta Giacomelli Anna Maria in qualità di Vice Segretario Generale dell'ente. 
 
 
Vittadello Elena assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di 
scrutatori i Sigg. 
Scapin Davide. 
Bizzotto Loreta. 
Marin Martina. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 
IL CONSIGLIO  

 
RICHIAMATE LE SEGUENTI DELIBERAZIONI: 
▪ n. 23 del 20.07.2022 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio della 

Federazione ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

▪ n. 3 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio della 

Federazione ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2023/2025; 

▪ n. 4 del 18.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio della 

Federazione ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 

▪ n.  5 del 23.01.2023 dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta ha approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023/2025; 

 
PREMESSO CHE: 
▪ con delibera consiliare n. 1 in data 18.01.2023 è stato approvato il Programma biennale di acquisti 

di beni e servizi per gli anni 2023/2024; 
▪ con successiva delibera consiliare n. 16 del 03.05.2023 è stato approvato il primo aggiornamento 

del succitato programma biennale; 
▪ con delibera di Giunta n. 72 del 19.06.2023 è stata adottata una variazione urgente del programma, 

dando atto che la stessa verrà recepita da parte del Consiglio della Federazione, nella prima seduta 
utile di variazione del Bilancio 2023/2025 e del Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 
 

TENUTO CONTO delle ulteriori sopraggiunte esigenze rappresentate dagli uffici di questo Ente 
richiedenti l’inserimento di nuove iniziative nella programmazione biennale;  
 
CONSIDERATO CHE in data 01.04.2023 è entrato in vigore il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 
36, recante: «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», le cui norme hanno acquistato 
efficacia il 1° luglio 2023; 
 
ATTESO CHE nel rispetto di quanto previsto dall'articolo 37, comma 1, lettera a) del succitato D.Lgs. 
36/2023, "Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottano il programma triennale dei lavori 
pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel 
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le 
norme della programmazione economico-finanziaria e i principi contabili " e secondo gli schemi-tipo 
definiti nell’allegato I.5 al decreto medesimo; 
 
VISTO il Comunicato in data 30.06.2023 prot. n. 6213 con il quale il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti ha precisato che: “Con riferimento alla programmazione dei lavori pubblici e degli acquisti di 
forniture e servizi, ai sensi dell'articolo 225, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 36/2023, per l'anno in 
corso, continuano a valere le modalità dell'applicativo informatico - Servizio contratti pubblici - SCP 
di cui all'articolo 21 del D.lgs. n. 50/2016. L'applicativo sarà prossimamente aggiornato per 
consentire la tempestiva impostazione, predisposizione e redazione della programmazione triennale 
2024-2026 ai sensi dell'art. 37 del D.lgs. n. 36/2023”; 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

RITENUTO, pertanto, di dover apportare le opportune modifiche e integrazioni al Programma biennale 
di acquisti di beni e servizi per gli anni 2023/2024, approvato con la succitata delibera di Consiglio 
della Federazione n. 1 in data 18.01.2023, come risultante dalla variazione allegata al presente 
provvedimento, dando atto che la stessa è coerente con le previsioni di Bilancio 2023/2025; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE il Programma biennale modificato sarà pubblicato, unitamente alla 
delibera, all’Albo Pretorio on line dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Opere 
Pubbliche – Atti di programmazione delle opere pubbliche" del sito istituzionale della Federazione dei 
Comuni del Camposampierese e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
 
RICHIAMATI: 
▪ l’art. 21 del Decreto Legislativo 18.4.2016, n. 50 e s.m.i.; 

▪ il D.M. Infrastrutture e Trasporti 16.1.2018, n. 14;  

VISTI: 
▪ lo Statuto vigente dell’Unione; 
▪ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” ed in 

particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 
▪ il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi 

degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art.4 del vigente Regolamento dei 
Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 

▪ il parere favorevole espresso dal Dirigente Amministrativo, dott.ssa Anna Maria Giacomelli, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e dell’art. 4 del vigente Regolamento dei 
Controlli interni, in ordine alla regolarità contabile; 

 
CON VOTI …………… espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento e sono qui integralmente 

richiamate. 
 
2. DI APPROVARE, anche ai fini del relativo recepimento negli strumenti di Programmazione 

dell’Ente, il terzo aggiornamento del programma biennale di acquisti di beni e servizi per gli anni 
2023/2024, allegato sub a) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 

3. DI DISPORRE che il Programma biennale modificato venga pubblicato, unitamente alla delibera, 
all’Albo Pretorio on line dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente – Opere Pubbliche 
– Atti di programmazione delle opere pubbliche" del sito istituzionale della Federazione dei 
Comuni del Camposampierese e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 
 

4. DI DICHIARARE, con separata votazione avente esito ……………., il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. (D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267). 

 
 

********** 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

1. A seguito di discussione integralmente trascritta nell’allegato 1) alla presente deliberazione, redatto 

ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio della Federazione, il Presidente del Consiglio dà 

per letto il dispositivo della proposta di deliberazione “APPROVAZIONE TERZO AGGIORNAMENTO 

DEL PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI” e la pone ai voti. 

 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Dato atto degli ingressi e delle uscite dei Consiglieri, così come meglio dettagliate nel verbale allegato 
sub 1; 

 

A seguito di votazione che ottiene il seguente risultato, legalmente espresso per alzata di mano, 
accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio: 
 
Consiglieri presenti: n.20 
 
Favorevoli: 15 

Contrari: 2 (Fernando Bonaldo e Ivan Pontarollo)  

Astenuti: 3 (Barbara Gallo, Giacomo Favaro, Sabrina Mhilli)  

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come approva, la su estesa proposta di deliberazione con voti n. 16 favorevoli, n. 2 

contrari (Fernando Bonaldo e Ivan Pontarollo), n. 3 astenuti (Barbara Gallo, Giacomo Favaro, Sabrina 

Mhilli) così come proclamati dal Presidente del Consiglio e verificati dagli scrutatori. 

 

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL. Si procede con separata votazione, il cui risultato è accertato dai 

suindicati scrutatori, come segue:  

 
Consiglieri presenti: n.20 
 
Favorevoli: 15 

Contrari: 2 (Fernando Bonaldo e Ivan Pontarollo)  

Astenuti: 3 (Barbara Gallo, Giacomo Favaro, Sabrina Mhilli)  

 
Il Presidente proclama l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 134 

c. 4 con voti n. 15 favorevoli, n. 2 contrari (Fernando Bonaldo e Ivan Pontarollo), n. 3 astenuti, (Barbara 

Gallo, Giacomo Favaro, Sabrina Mhilli) così come proclamati dal Presidente del Consiglio e verificati 

dagli scrutatori. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato dal 
D.l. 10 ottobre 2012 , n. 174 
 
 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE TERZO AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE 2023-2024 DEGLI 
ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 
 
Favorevole 
 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, 11-07-2023 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giacomelli Anna Maria 
 
 
 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 
 
Favorevole 
 
Federazione dei Comuni del Camposampierese, 11-07-2023 
 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to Giacomelli Anna Maria 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 20-07-2023  -  pag. 8  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO 
 F.to Vittadello Elena F.to Giacomelli Anna Maria 

 
 
 

N°867 Reg. Pubblicazione del 21-08-2023 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ART. 124, Comma.1 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 
Certifico che copia della presente deliberazione viene 
affissa all’Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi 
(art.32, c.1, L. n°69/2009) 
 
 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(ART. 134, Comma.3 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 
La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio 
Online diviene esecutiva il giorno 01-09-2023 decorsi 10 
giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 

 

 
 

 
Copia conforme all’ originale 
 
Camposampiero, 
 Il Responsabile del Servizio 


